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18.

Denne sidste satire er ikke udtryk for nogen afsluttende livsbelysning, og det var den sidste discurs næppe
heller.

Ganske vist har Vilh. Andersen i sine »Tider og Typer« (»Erasmus«, II, 2. 29) ladet sig bevæge til at
antage, at man i denne sidste discurs også finder den sidste grund til, at Falster så tidligt gav afkald på
litteraturen: han behøvede den ikke mere, d.v.s. han opgav litteraturen for livets skyld. Men Falster har ikke
således ladet en smule filolog og digter gå tabt, for at et menneske kunne blive bevaret: ikke alene
forekommer det i sig selv usandsynligt - det modbevises også af hans omhyggelige arbejde med det store
danske digt om Frederik d. 4. og med introduktionen til hans latinske Philosophia Coelestis. Begge arbejder
stødte på modstand og strandede, det ene i 1737, det andet i 1741, så når man ikke hørte hans røst, var det
ikke fordi han ud af en højere visdom havde besluttet 59 at tie, men fordi andre gjorde ham tavs ud af en
lavere.

Dertil kommer, at denne sidste discurs som så mange af de andre kan være udsprunget af en bestemt
lejlighed med en dertil knyttet øjeblikkelig stemning: denne fremhævelse af den gemene mands fortrin i
fornuft kunne være reminiscenser af den lærde rektors festtale for svogeren og legatstifteren!

Vil man Falster nær på livet og se, hvad der gennem de skiftende stemninger havde fæstnet sig til varig
holdning og livsbelysning, skal man ty til discursen »Paradoxe Meninger til Brug i det daglige Liv« (2. part,
VI).

Også her prises »den bedre Del af de gemene Folk« som en højesteret. Men med kvalitetsbestemmelsen
den bedre del er det igen ikke folket, der prises, men den dyd, som gør denne del til den bedre.

Om det forhold til denne verdens mægtige, der altid indeholdt en udfordring af Falsters idealitet,
indrømmes det, at de fornemmes gunst er nødvendig. Men vær forsigtig! Thi disse mægtige er ligesom ilden,
der ikke meddeler de fjernere nogen varme, men gør dem fortræd, som kommer for nær. Lyt til Prometheus,
som sang til den satyr, som ville omfavne og kysse ilden, da han så den første gang: »Du vil da fluks dit
Skæg begræde, Bukkeben!/ Rør ej ved Ild! den til at svide er ej sen.«

Hans Hansen fortæller i sin »Gommentariolus« (III, pag. 13), at Falster hjemme i sin stue havde en
skærm stående foran kaminen med et billede af den satyr, der ville omfavne ilden, og den danske indskrift:
»Kom ikke for nær til din Overmand!«.
60

Det kompromis mellem ideal og virkelighed var Falsters livsvisdom.

Efter tidens forhold kunne det være en rimelig og livsklog devise. Men for os, der er så heldige at leve på
den rigtige side af Holberg og Falster selv, klinger den vel meget af vemodig resignation.
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